
QUARTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

KLYCIA DE SOUZA VILHENA matrícula nº. 57208870/ 2, 
ocupante do cargo de Pedagogo, lotada na Diretoria de Áreas 
Protegidas, lançada na Portaria nº. 2.707/2010 - GAB/SEMA, de 
30/08/2010, publicado no DOE nº. 31.742 de 31/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Outubro de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164418

PORTARIA Nº. 3.134/2010-GAB/SEMA DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2010.

ASSUNTO: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda o laudo 
médico 100867A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 40 (quarenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à Servidora ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, matrícula 
nº. 57173608/ 2, ocupante do cargo de Bibliotecário, lotada na 
Gerência de Arquivo, no período de 19/08/2010 a 27/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de Outubro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164438

Errata da Publicação Nº 163868
PORTARIA: 3113/2010

Objetivo: PARTICIPAR DA 81º REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA 
DE INTEGRAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE OURTOGA E AÇÕES 
REGULADORAS (CTPOAR) PARA ELABORAÇÃO DE PROPOSTAS 
DE RESOLUÇÃO DOS PROCEDIMENTOS GERAIS PARA A 
OURTOGA DE DIREITO DE RECURSOS HÍDRICOS PARA FINS 
DE DILUIÇÃO DE EFLUENTES LIQUIDOS OU GASOSOS, 
TRATADOS OU NÃO, EM CORPOS DE ÁGUA SUPERFICIAIS 
E ENCAMINHAMENTO DA OFICINA SOBRE “GESTÃO DE 
RECURSOS HÍDRICOS EM CORPOS DE ÁGUA INTERMITENTES” 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2010 a 05/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164455

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 152737
PORTARIA: 2762/2010

Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571941752/CARLA MARIA CUNHA DA SILVA (GERENTE) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 11/09/2010
572276431/EMERSON LUIS REIS SARMANHO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
08/09/2010 a 11/09/2010
00000/LINDZEY FREITAS DA CÂMARA (COLAB0RADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 
11/09/2010
00000/VICTOR MOREIRA BARBOSA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 
11/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ALTERAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164451

PORTARIA Nº. 3.132/2010-GAB/SEMA DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:
Alterar o período da Licença Prêmio da servidora CARLA 
NAZARE DE MELO LOPES, matrícula 5771501/ 2, ocupante do 
cargo de Biólogo, que seria de 30/09 a 29/10/2010 para 04/10 
a 02/11/2010, lançada na Portaria nº. 2.840/2010-GAB/SEMA 
de 08/09/2010, publicado no DOE nº. 31.749 de 10/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Outubro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164423

PORTARIA Nº. 3.135/2010-GAB/SEMA DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2010.

ASSUNTO: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda o laudo 
médico 101179A/2;
R E S O L V E
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à Servidora GERALDA DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA, 
matrícula nº. 54193799/ 2, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório, lotada na Gerência de Recursos Humanos, no 
período de 02/09/2010 a 16/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de Outubro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164412

PORTARIA Nº. 3.133/2010-GAB/SEMA DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2010.

ASSUNTO: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda o laudo 
médico 101244A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
à Servidora AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA, matrícula 
nº. 57193751/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
lotada na Gerência de Fiscalização Florestal, no período de 
26/08/2010 a 04/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de Outubro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164243

PORTARIA Nº. 3143/2010-GAB/SEMA DE 04/10/2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA Portaria nº. 2665/2010-GAB/SEMA DE 
25/08/2010, PUBLICADA NO D.O.E N°31.739 DE 26/08/2010, A 
VIAGEM DO COLABORADOR EVENTUAL ANDRE LUIZ OLIVEIRA 
NASCIMENTO, o PERÍODO QUE SERIA DE 29/07/2010 PARA O 
PERÍODO DE 10/08/2010.
SUBISTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164241
PORTARIA Nº. 3145/2010-GAB/SEMA DE 04/10/2010.

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
SUBSTITUIR, NA Portaria nº. 3052/2010-GAB/SEMA 
DE 29/09/2010, PUBLICADA NO DOE Nº31.763 DO DIA 
30/09/2010, A SERVIDORA NAZARE AJURICABA AMARAL 
MUNIZ, MATRICULA: 5167299/1 PELA SERVIDORA ANNE 
SUELLEN OLIVEIRA PINTO, MATRICULA: 57215335/1, 
REFERENTE VIAGEM AO MUNICIPIO DE ANAPU/PA, NO 
PERIODO DE 04 A 06/10/2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163889

PORTARIA: 3119/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 
25/09/2010
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENG. AGRONOMO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 25/09/2010
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENG. AGRONOMO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163195

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DO TERMINAL 
FLUVIAL DE GRANÉIS SÓLIDOS DE RESPONSABILIDADE DA 
CARGILL AGRÍCOLA S. A., EM SANTARÉM
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 
e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe 
sobre a participação popular nas decisões ambientais, convoca 
os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades 
federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, 
as instituições governamentais e não governamentais e a 
população em geral para participarem da Audiência Pública, a 
ser realizada a partir das 09:00 h, do dia 04 de novembro de 
2010, na Associação Nipo Brasileira, Trav. 14 de Abril, 1128 – 
São Brás, município de Belém, estado do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto do Terminal Fluvial 
de Granéis Sólidos, de responsabilidade da Cargill Agrícola S.A., 
localizado no município de Santarém, estado do Pará e seus 
potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o 
parecer técnico a ser emitido por esta Secretaria, para fins de 
licenciamento ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, 
conforme o publicado no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 
31.634, de 29/03/2010.
Belém,  30 de setembro de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164255

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 163170
PORTARIA: 3094/2010

Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO E SELEÇÃO DE 
CONDUTORES DE VISITANTES EM ATRATIVOS NATURAIS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50926471/CLAUDIO FRANCO DE MELO (GEOLOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 02/10/2010
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
ALMEIDA (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 9.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 02/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164288

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2010

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CAMPO.
Grupo 1 – LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA 
– ME
ITENS DO GRUPO: 1,2,3,4,10,11 e 14
CNPJ: 00.881.764/0001-33
VALOR TOTAL: 14.925,15
Grupo 2 – VISTA COMÉRCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA 
– EPP
ITENS DO GRUPO: 5,6,7,8 e 9
CNPJ: 08.607.295/0001-70
VALOR TOTAL: 35.687,95
ITEM 12:  DEVANEI BARGUENA DE OLIVEIRA - ME


